
 

 

平成 24 年 1 月 25 日 

 

平成 24 年 3 月期第 3 四半期業績のお知らせ 
 

楽 天 証 券 株 式 会 社 
 
 
楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都品川区）の平成 24 年 3 月期第 3 四半期

決算(日本基準・連結)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。 
 
尚、当社は当第 2 四半期より連結財務諸表を作成しているため、前期の数値については、記載しており

ません。（前年同四半期については、楽天証券株式会社の個別経営成績を記載しております。） 
 
 
平成 24 年 3 月期第 3 四半期の連結業績（平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 12 月 31 日） 
 

連結経営成績（累計）                                  （単位：百万円） 
 営業収益 純営業収益 営業利益 経常利益 四半期純利益

24 年 3 月期 第 3 四半期 15,249 14,310 2,676 2,741 2,164

  ※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。 

  ※ 詳細は添付に記載しております。                        

 

 

【参考】 

平成 23 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 12 月 31 日） 
楽天証券㈱ 個別経営成績（累計）                            （単位：百万円） 

 営業収益 純営業収益 営業利益 経常利益 四半期純利益

23 年 3 月期 第 3 四半期 16,702 15,496 4,262 4,320 3,337

  ※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
本件に関する連絡先 

 
楽天証券株式会社     マーケティング部     中原 香緒里 
TEL： 03-6739-1700  FAX : 03-6717-1674 

 

Rakuten Securities, Inc. 
1  



 

（1）四半期連結貸借対照表 (単位

（資産の部）

流動資産

商品有価証券等

デリバティブ取引

営業投資有価証券等

信用取引貸付金

信用取引借証券担保金

未収法人税等

その他流動資産

建物

器具・備品

建設仮勘定

のれん

ソフトウエア

ソフトウエア仮勘定

その他

募集等払込金

未収入金

現金・預金

短期差入保証金

支払差金勘定

前払金

預託金

トレーディング商品

金銭の信託

固定資産

短期貸付金

繰延税金資産

貸倒引当金

前払費用

未収収益

無形固定資産

投資その他の資産

有形固定資産

当第3四半期連結会
(平成23年12月3

立替金

約定見返勘定

信用取引資産

   科   目

：百万円)

396,332 
18,014 

208,922 
600 
160 
127 
33 

936 
5,608 

115,633 
112,172 

3,461 
217 
564 

33,516 
7,290 

31 
20 

172 
535 
748 

2,217 
22 

1,343 
△ 224 
9,373 

567 
164 
387 
14 

7,113 
840 

5,576 
360 
336 

1,692 
投資有価証券 835 
長期貸付金 153 
長期差入保証金 472 
長期前払費用 49 
繰延税金資産 259 
その他 1,803 
貸倒引当金 △ 1,881 

405,706 資産合計

計期間
1日)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rakuten Securities, Inc. 
2  



 

 (単位：百万円)

（負債の部）

流動負債

デリバティブ取引

信用取引借入金

信用取引貸証券受入金

その他の固定負債

商品取引責任準備金

（純資産の部）

株主資本合計

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金

未払金

当第3四半期連結会計期間
(平成23年12月31日)

   科   目

有価証券担保借入金

トレーディング商品

短期借入金

一年以内返済予定長期借入金

信用取引負債

預り金

受入保証金

未払費用

資本剰余金

株主資本

資本金

利益剰余金

固定負債

資産除去債務

役員賞与引当金

前受金

特別法上の準備金

負債合計

金融商品取引責任準備金

長期借入金

賞与引当金

その他の流動負債

販売促進引当金

 

356,287 
32 
32 

38,229 
18,331 
19,898 
28,734 

139,533 
109,726 
33,821 
2,500 

157 
94 

1,847 
49 
51 
69 

1,438 
12,954 

12,500 
54 

399 
1,860 
1,825 

35 
371,102 

7,495 
4,511 

21,979 
33,986 

△ 72 
その他の包括利益累計額合計 △ 72 

少数株主持分 690 
34,603 

405,706 負債・純資産合計

純資産合計

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rakuten Securities, Inc. 
3  



 

（2）四半期連結損益計算書 
(第 3 四半期連結累計期間) 

(単位：百万円

当第3四半期連結累計期間

自 平成23年 4月 1日

至 平成23年12月31日

営業収益

委託手数料

募集・売出し・特定投資家向け
売付け勧誘等の取扱手数料

その他の受入手数料

営業投資有価証券等損益

金融費用

販売費・一般管理費

のれん償却額

特別損失

トレーディング損益

取引関係費

事務費

特別利益

金融収益

貸倒引当金繰入

減価償却費

営業外費用

経常利益

営業利益

その他

営業外収益

租税公課

税金等調整前四半期純利益

法人税、住民税及び事業税

   科   目

その他の営業収益

不動産関係費

受入手数料

人件費

純営業収益

)

15,249 

10,719 

7,529 

483 

2,706 

235 

△ 1 

3,938 

356 

938 

14,310 

11,633 

4,144 

1,685 

1,552 

2,325 

1,835 

112 

21 

△ 92 

48 

2,676 

113 

48 

2,741 

342 

294 

2,789 

80 

法人税等調整額 422 

少数株主損益調整前四半期純利益 2,286 

少数株主利益 121 

2,164 四半期純利益

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rakuten Securities, Inc. 
4  



 

（3）四半期連結包括利益計算書 
(第 3 四半期連結累計期間) 

 (単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間

自 平成23年 4月 1日

至 平成23年12月31日

2,286

△ 159

△ 159

2,126

（内訳）

　親会社株主に係る四半期包括利益 2,005

　少数株主に係る四半期包括利益 121

　その他の包括利益合計額

四半期包括利益

   科   目

少数株主損益調整前四半期純利益

その他の包括利益

　その他有価証券評価差額金

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rakuten Securities, Inc. 
5  



 

（4）連結損益計算書四半期推移 
 
 
 

営業収益 5,015 5,411 4,
受入手数料 3,472 3,995 3,
トレーディング損益 96 △ 91 230 23
営業投資有価証券等損益 － △ 1 
金融収益 1,346 1,375 1,
その他の営業収益 99 132 124 35

金融費用 298 369 270 93

純営業収益 4,717 5,042 4,

販売費・一般管理費 3,648 4,204 3,
取引関係費 1,295 1,540 1,
人件費 466 619 
不動産関係費 527 537 
事務費 764 790 
減価償却費 595 629 
租税公課 39 43 29 
のれん償却額 － 10 10 2
貸倒引当金繰入 △ 50 11 △ 53 
その他 10 21 16 4

営業利益 1,068 837 

営業外収益 48 237 △ 172 
営業外費用 1 42 

経常利益 1,116 1,032 

特別利益 135 206 －

特別損失 112 －

〕
至平成23年12月31日

自平成23年10月 1日

821 15,249 

250 10,719 

5 

－ △ 1 

216 3,938 

6 

8 

550 14,310 

780 11,633 

308 4,144 

598 1,685 

487 1,552 

770 2,325 

610 1,835 

112 

1 

△ 92 

8 

770 2,676 

113 

4 48 

593 2,741 

342 

182 294 

1,140 1,238 410 2,789 

173 54 △ 147 80 

207 35 179 422 
少数株主損益調整前四半期純利益 759 1,148 379 2,286 
少数株主利益 － 86 35 121 

759 1,062 343 2,164 

（単位：百万円）

〕〔
自平成23年 4月 1日

当期累計

至平成23年12月31日

四半期純利益

税金等調整前四半期純利益

法人税、住民税及び事業税

〔
自平成23年7月 1日科目

当第３四半期

至平成23年9月30日

当第２四半期当第１四半期(※1)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

法人税等調整額

〔 〕
自平成23年4月 1日

至平成23年6月30日
〕〔

（※１）当社は当第 2 四半期より連結財務諸表を作成している為、連結損益計算書四半期推移の 
当第 1 四半期については、楽天証券単体の数値となっております。 
 

Rakuten Securities, Inc. 
6  


