

平成 24 年 1 月 25 日

#### 平成24年3月期第3四半期業績のお知らせ

#### 楽天証券株式会社

楽天証券株式会社(代表取締役社長:楠雄治、本社:東京都品川区)の平成24年3月期第3四半期 決算(日本基準・連結)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

尚、当社は当第2四半期より連結財務諸表を作成しているため、前期の数値については、記載しておりません。(前年同四半期については、楽天証券株式会社の個別経営成績を記載しております。)

平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日~平成23年12月31日)

#### 連結経営成績 (累計)

(単位:百万円)

1=111-1111						
	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益	
24年3月期 第3四半期	15,249	14,310	2,676	2,741	2,164	

- ※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
- ※ 詳細は添付に記載しております。

#### 【参考】

平成23年3月期第3四半期の業績(平成22年4月1日~平成22年12月31日)

楽天証券㈱ 個別経営成績(累計)

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
23年3月期第3四半期	16,702	15,496	4,262	4,320	3,337

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

#### 本件に関する連絡先

楽天証券株式会社 マーケティング部 中原 香緒里 TEL: 03-6739-1700 FAX: 03-6717-1674



## (1) 四半期連結貸借対照表

借対照表	(単位:百万円
科目	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
(資産の部)	
流動資産	396,332
現金・預金	18,014
預託金	208,922
金銭の信託	600
トレーディング商品	160
商品有価証券等	127
デリバティブ取引	33
営業投資有価証券等	936
約定見返勘定	5,608
信用取引資産	115,633
信用取引貸付金	112,172
信用取引借証券担保金	3,461
立替金	217
募集等払込金	564
短期差入保証金	33,516
支払差金勘定	7,290
短期貸付金	31
前払金	20
前払費用	172
未収入金	535
未収法人税等	748
未収収益	2,217
繰延税金資産	22
その他流動資産	1,345
貸倒引当金	riangle 224
固定資産	9,378
有形固定資産	567
建物	164
器具・備品	387
建設仮勘定	14
無形固定資産	7,113
のれん	840
ソフトウエア	5,576
ソフトウエア仮勘定	360
その他	336
投資その他の資産	1,692
投資有価証券	835
長期貸付金	153
長期差入保証金	472
長期前払費用	49
操延税金資産	259
その他	1,803
貸倒引当金	1,881 △ 1,881
	405,706



(単位:百万円)

	(単位:百万円)
科目	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
(負債の部)	
流動負債	356,287
トレーディング商品	32
デリバティブ取引	32
信用取引負債	38,229
信用取引借入金	18,331
信用取引貸証券受入金	19,898
有価証券担保借入金	28,734
預り金	139,533
受入保証金	109,726
短期借入金	33,821
一年以内返済予定長期借入金	2,500
前受金	157
未払金	94
未払費用	1,847
賞与引当金	49
役員賞与引当金	51
販売促進引当金	69
その他の流動負債	1,438
固定負債	12,954
長期借入金	12,500
資産除去債務	54
その他の固定負債	399
特別法上の準備金	1,860
金融商品取引責任準備金	1,825
商品取引責任準備金	35
負債合計	371,102
(純資産の部)	
株主資本	
資本金	7,495
資本剰余金	4,511
利益剰余金	21,979
株主資本合計	33,986
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	$\triangle$ 72
その他の包括利益累計額合計	$\triangle$ 72
少数株主持分	690
純資産合計	34,603
負債・純資産合計	405,706



# (2) 四半期連結損益計算書 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	(単位:百万円)
	当第3四半期連結累計期間
	╱ 自 平成23年 4月 1日 🔾
科目	至 平成23年12月31日ノ
営業収益	15,249
受入手数料	10,719
委託手数料	7,529
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	483
その他の受入手数料	2,706
トレーディング損益	235
営業投資有価証券等損益	$\triangle$ 1
金融収益	3,938
その他の営業収益	356
金融費用	938
純営業収益	14,310
販売費・一般管理費	11,633
取引関係費	4,144
人件費	1,685
不動産関係費	1,552
事務費	2,325
減価償却費	1,835
租税公課	112
のれん償却額	21
貸倒引当金繰入	$\triangle$ 92
その他	48
営業利益	2,676
営業外収益	113
営業外費用	48
経常利益	2,741
特別利益	342
特別損失	294
税金等調整前四半期純利益	2,789
法人税、住民税及び事業税	80
法人税等調整額	422
少数株主損益調整前四半期純利益	2,286
少数株主利益	121
四半期純利益	2,164



(3) 四半期連結包括利益計算書 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	(平匹・ログロ)	
	当第3四半期連結累計期間	
	┌ 自 平成23年 4月 1日 \	
科目	└ 至 平成23年12月31日 丿	
少数株主損益調整前四半期純利益	2,286	
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	riangle 159	
その他の包括利益合計額	riangle 159	
四半期包括利益	2,126	
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,005	
少数株主に係る四半期包括利益	121	



### (4) 連結損益計算書四半期推移

(単位:百万円)

	当第1四半期(※1)	当第2四半期	当第3四半期	当期累計
科目	自平成23年4月 1日	自平成23年7月 1日	自平成23年10月 1日	自平成23年 4月 1日
	至平成23年6月30日	至平成23年9月30日	至平成23年12月31日	至平成23年12月31日
NAME I A				
営業収益	5,015	5,411	4,821	15,249
受入手数料	3,472	3,995	3,250	10,719
トレーディング損益	96	$\triangle$ 91	230	235
営業投資有価証券等損益	_	$\triangle$ 1	_	$\triangle$ 1
金融収益	1,346	1,375	1,216	3,938
その他の営業収益	99	132	124	356
金融費用	298	369	270	938
純営業収益	4,717	5,042	4,550	14,310
販売費・一般管理費	3,648	4,204	3,780	11,633
取引関係費	1,295	1,540	1,308	4,144
人件費	466	619	598	1,685
不動産関係費	527	537	487	1,552
事務費	764	790	770	2,325
減価償却費	595	629	610	1,835
租税公課	39	43	29	112
のれん償却額		10	10	21
貸倒引当金繰入	^ <b>5</b> 0	11		$\triangle$ 92
その他	△ 50		△ 53	48
C • 7 IIE	10	21	16	40
営業利益	1,068	837	770	2,676
가는 세는 Hi II 그 수는				
営業外収益	48	237	$\triangle$ 172	113
営業外費用	1	42	4	48
経常利益	1,116	1,032	593	2,741
特別利益	135	206	_	342
特別損失	112	_	182	294
税金等調整前四半期純利益	1,140	1,238	410	2,789
法人税、住民税及び事業税	173	54	△ 147	80
法人税等調整額	207	35	179	422
少数株主損益調整前四半期純利益	759	1,148	379	2,286
少数株主利益	-	86	35	121
四半期純利益	759	1,062	343	2,164

(※1) 当社は当第2四半期より連結財務諸表を作成している為、連結損益計算書四半期推移の 当第1四半期については、楽天証券単体の数値となっております。